
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05716 

 Del: 20/09/2021 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

Adesione al Contratto quadro Consip “SPC Cloud – Lotto 2 Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza 

applicativa” – Firma digitale remota

 

IL DIRIGENTE 

Visti:

-        la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6/2021  avente  per  oggetto 

“Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al 

Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”;

-        la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/21 con cui è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-        la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

-        il  decreto del  Sindaco n.  2019/DEC/00085 del  31/10/2019 è stato attribuito al 

sottoscritto l’incarico di   Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche;

Dato atto che il Comune di Firenze è un’organizzazione al servizio del suo territorio che 

coinvolge  circa  4.000  persone,  di  cui  circa  molti  titolari  di  responsabilità  tecniche  o 

direttive  che necessitano  della  integrale  digitalizzazione dei  processi  amministrativi  in 

conformità alle norme vigenti e che pertanto si avverte l’urgenza di:

Pag. 1 di 7 DD/2021/05716



-        avvalersi della possibilità di utilizzare firme digitali remote (solamente per alcuni 

titolari di firma) e firme digitali con Smart Card;

-        avvalersi del servizio di marcatura temporale, che permette di associare data e ora 

certe e legalmente valide ad un documento informatico;

-        accedere all’emissione di certificati per server e per applicativi,

nonché di avvalersi di servizi di assistenza e supporto in tale ambito;

Considerato  che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 

38 del D.Lgs. 50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di 

possesso  della  qualificazione  o  di  avvalimento  di  una  centrale  di  committenza  o  di 

aggregazione con una  o  più  stazioni  appaltanti  aventi  la  necessaria  qualifica,  ai  sensi  

dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano operative  

le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

Visto  l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il  

ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  disponibili  su  Consip  e  soggetti  

aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi informatici;

Viste le Iniziative per l’Agenda digitale, ovvero il sistema integrato di gare per la fornitura 

di servizi innovativi per le Pubbliche Amministrazioni, realizzato dall'Agenzia per l'Italia  

Digitale (AgID)  -  preposta  alla  realizzazione  degli  obiettivi  dell'Agenda  Digitale  -  e 

Consip,  con  l’obiettivo  di  supportare  le  Pubbliche  amministrazioni  nel  rispetto  degli 

obblighi  di  legge  stabiliti  dal  Codice  per  l’Amministrazione  Digitale  e  di  attuazione 

dell’Agenda Digitale Italiana;

Dato atto che:

-        nell’ambito di tali Iniziative è stata realizzata da Consip spa la Gara SPC Cloud – 

Lotto 2 Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa del quale è  

risultato  aggiudicatario  il  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  formato  da 

Leonardo – Finmeccanica - Società per azioni, in forma abbreviata Leonardo S.p.a. 

Pag. 2 di 7 DD/2021/05716



o  Finmeccanica  S.p.a.  (mandataria)  e  IBM  Italia  spa,  Fastweb  spa,  Sistemi 

Informativi srl (mandanti);

-        fra i servizi oggetto della gara e del Contratto quadro sottoscritto fra Consip spa e 

il RTI aggiudicatario vi sono, fra gli altri, quelli riferibili alle attività sopra indicate;

Ritenuto pertanto opportuno aderire al suddetto Contratto quadro, si è provveduto a stilare 

il  Piano dei  fabbisogni  –  prot  187935 del  9/6/2021 in cui  sono state  dettagliatamente 

riportate le esigenze dell’Ente in materia di firma digitale remota, firma digitale con smart  

card, marca temporale e certificati digitali;

Visto il Progetto dei fabbisogni elaborato dal Raggruppamento di imprese, ns. prot. gen. 

276089/2021, conservato agli atti d’ufficio, contenente la proposta tecnico-economica per 

rispondere alle esigenze del Comune di Firenze prospettate nel Piano;

Dato atto che il presente affidamento inizierà a partire dal giorno di stipula del contratto  

esecutivo, da siglare successivamente all'esecutività del presente atto, e terminerà il 31 

luglio 2022;

Rilevato  che  l'importo  dei  servizi  predetti,  così  come  meglio  dettagliati  nella  tabella 

economica del Progetto dei fabbisogni citato, ammonta complessivamente a € 17.742,22 

oltre IVA, pari a € 21.645,51 totali, e che le relative attività saranno imputate a corpo al  

bilancio ordinario 2021 rispettivamente per:

-        € 7.798,51, per il costo relativo all’utilizzo dei certificati digitali (firme, marche),  

sul capitolo 23010;

-        € 13.847,00, per i servizi professionali, sul capitolo 23740;

Ritenuto perciò  necessario  approvare  il  Progetto  dei  fabbisogni  prot.  276089/2021e 

affidare al  RTI formato da  Leonardo spa (mandataria)  e  IBM Italia  spa,  Fastweb spa, 

Sistemi Informativi srl (mandanti) il servizio di gestione delle identità digitali e sicurezza 

applicativa –  Firma  digitale  remota  -  per  l’importo  complessivo  di  €  21.645,51  IVA 

inclusa;

Preso atto che per le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati) 

Pag. 3 di 7 DD/2021/05716



è dovuto ad Agid il pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del  

D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-

quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.  

135;

Dato atto  che il suddetto contributo, in ragione dell’importo contrattuale, è pari all’8‰ 

dello stesso e pertanto pari ad € 141,94;

Visto  l’atto prot. 210976 del 29/6/2021, conservato agli atti, con il quale, come previsto 

dall’art.  31 del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  si  nomina responsabile  unico del  procedimento  il  

sottoscritto Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche che dichiara di non 

avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché 

del soggetto affidatario;

Dato atto:

-        che il CIG del Contratto quadro è 5518849A42;

-        che il CIG del presente affidamento è Z4932E9ED4;

-        della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 

del regolamento sul sistema dei controlli interni;

-        della congruità della spesa;

Visti:

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000;

il D. Lgs. 50/2016;

l’art. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  approvato  con  deliberazione del 

Pag. 4 di 7 DD/2021/05716



Consiglio Comunale n. 8/2012 e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1)   di aderire al Contratto quadro stipulato fra Consip spa e il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese formato da Leonardo spa – o anche Finmeccanica spa 

(mandataria) IBM Italia spa, Fastweb spa, Sistemi Informativi srl (mandanti) per la 

Gara SPC Cloud – Lotto 2 Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza 

applicativa;

2)   di approvare il Progetto dei fabbisogni predisposto dalle Società costituenti il 

Raggruppamento di imprese prot. 276089/2021 e conservato agli atti d’ufficio;

3)   di affidare al RTI formato da Leonardo spa – o anche Finmeccanica spa 

(mandataria) IBM Italia spa, Fastweb spa, Sistemi Informativi srl (mandanti)  – 

codice beneficiario 59646 - il servizio di gestione delle identità digitali e sicurezza 

applicativa – Firma digitale remota -, così come meglio dettagliato nel suddetto 

Progetto dei fabbisogni, per l’importo complessivo di € 21.645,51 IVA inclusa – 

codice CIG Z4932E9ED4;

4)   di impegnare a favore del suddetto Raggruppamento la spesa complessiva di €. 

21.645,51 nel seguente modo:

€ 7.798,51, per il costo relativo all’utilizzo dei certificati digitali (firme, marche), sul 

capitolo 23010;

€ 13.847,00, per i servizi professionali, sul capitolo 23740;

5)    di subimpegnare le somme di cui al punto precedente in favore della società 

Sistemi informativi srl – codice fiscale 06310880585, P. IVA 01528071002 (codice 

beneficiario 20447) che svolgerà e fatturerà la totalità dei servizi richiesti;

6)   di impegnare, in ragione del contributo dovuto in attuazione dell’art. 18, comma 

3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip (codice 

beneficiario 51301), ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 

Pag. 5 di 7 DD/2021/05716



95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, la somma di € 141,94 

sul capitolo 23740 del bilancio 2021;

7)   di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione 

Amministrazione Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web Comune di 

Firenze. 

Firenze, lí 20/09/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 23010 2021/6856 € 0,00

59646 - RTI LEONARDO SPA - 

IBM ITALIA SPA - FASTWEB 

SPA - SISTEMI INFORMATIVI 

SRL

2) U 2021 23010 2021/6856 1 € 7.798,51
20447 - SISTEMI 

INFORMATIVI SRL

3) U 2021 23740 2021/6857 € 0,00

59646 - RTI LEONARDO SPA - 

IBM ITALIA SPA - FASTWEB 

SPA - SISTEMI INFORMATIVI 

SRL

4) U 2021 23740 2021/6857 1
€ 

13.847,00

20447 - SISTEMI 

INFORMATIVI SRL

5) U 2021 23740 2021/6858 € 141,94 51301 - CONSIP

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2021/05716



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/05716


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05716

